INDICAÇÃO Nº 105/2022

AUTOR: VEREADOR JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS.

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

DE APARECIDA DO TABOADO – MS.

      O Vereador infra-assinados, de conformidade

com as normas regimentais em vigor, INDICA à Mesa Diretora da Câmara

Municipal, que encaminhe expediente ao Excelentíssimo Senhor Reinaldo

Azambuja, Governador do Estado, com cópia ao Excelentíssimo Senhor José

Natan de Paula Dias, Prefeito Municipal, e à senhora Marta Ferreira Rocha,

Diretora-Presidente da SANESUL, solicitando medidas no sentido de que os

bairros Jardim Redentora, Residencial São João e Chácara Boa Vista, em

Aparecida do Taboado, recebam os serviços de ligação de água antes da

execução da pavimentação asfáltica.

      JUSTIFICATIVA

Muitos dos bairros de nossa cidade receberam o

asfaltamento de suas vias sem que a ligação da rede de água fosse feita,

principalmente nos imóveis sem edificação, o que causou sérios transtornos e

prejuízos aos cofres públicos, pois o novo asfalto precisou ser cortado para que o

outro serviço fosse realizado.

Entendemos que se trata de uma questão que

pode ser evitada se os serviços de ligação água e de rede coletora de esgoto, quando

já contar com este benefício, forem executados antes de receber a melhoria

asfáltica, pois é inconcebível a ideia de que o novo asfalto seja recortado para

depois ter que receber os remendos. O ideal é que todos os imóveis recebam a

ligação antes do asfalto para evitar transtornos e gastos aos cofres públicos, além

de tirar a beleza do serviço realizado.

Assim estou encaminhando esta indicação para

que sejam tomadas as devidas providências e os bairro Jardim Redentora,

Residencial São João, Chácara Boa Vista IV, enfim todos aqueles que estejam na

iminência de receber a pavimentação asfáltica recebam antes as ligações de água,

pelas razões expostas acima.

                                                 Sala das Sessões da Câmara Municipal de

Aparecida do Taboado - MS, 05 de agosto de 2022.

                                            JOSÉ CARLOS DA CONCEIÇÃO SANTOS

                           VEREADOR